[image: ]

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA  Nº               /2025

Concede a Medalha Manoel Beckman ao Senhor Márcio Ribeiro Machado, e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida por esta Assembleia Legislativa, a Medalha Manoel Beckman, ao engenheiro e atual Secretário de Estado do Maranhão, Dr.Márcio Ribeiro Machado e dá outras providências.
Art. 2º - A entrega da referida Medalha, deverá ocorrer em Sessão Solene, a ser marcada em comum acordo entre o homenageado e está augusta Casa.
Art. 3º - A presente Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário deputado Nagib Haickel do Palácio Manoel Beckman, em 13 de maio de 2025.

DANIELLA JADÃO MENESES
  DEPUTADA ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _Hlk187658587] O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão dispõe, em seu artigo 139, “a”, que a Medalha Manoel Beckman será concedida aos cidadãos que contribuíram para o desenvolvimento do Maranhão ou do Brasil, pelos seus méritos especiais ou, ainda, aos que proporcionarem algum feito considerado notório e forem considerados merecedores do recebimento da comenda.
           Márcio Ribeiro Machado é Engenheiro Civil, graduado pela Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), com pós-graduação em Gestão de Negócios pela Fundação Getúlio Vargas (FGV). Possui vasta experiência na gestão pública e, desde 1987, já passou por diversos cargos de chefia nas esferas Estadual e Municipal, além de forte atuação na iniciativa privada como empresário e engenheiro de diversas empresas no estado do Maranhão.
          Iniciou sua carreira no Tribunal de Contas do Estado, como assessor técnico da Presidência; exerceu os cargos de Diretor Técnico e Diretor Presidente da Companhia de Habitação Popular do Estado do Maranhão (COHAB), entre os anos de 1995 e 1998, com destaque em sua gestão para a construção de conjuntos residenciais de casas populares em 100 municípios maranhenses. Atuou no período como Secretário Executivo do Conselho Estadual de Habitação e Saneamento com Recursos do FGTS. Entre 1999 a 2001 foi Supervisor de Projetos da Subgerência de Habitação da Gerência de Estado de Desenvolvimento Social, participando diretamente na gestão de conjuntos residenciais de Casas Populares em 80 municípios do estado.
        Na Secretaria de Estado de Infraestrutura (SINFRA), Márcio Machado exerceu as funções de Coordenador de Projetos e Secretário Adjunto de Obras Civis, Energia e Transportes, até 2005. Entre as principais obras e atividades que desempenhou estão: construção do

Centro de Convenções de Imperatriz; construção da sede da Secretaria de Estado da Fazenda; construção e reforma de diversos prédios administrativos do Governo do Estado; membro titular do Conselho Gestor do Programa Luz para Todos e do Conselho Estadual de Trânsito.
          No período de 2012 a 2014, atuou na Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano (SECID), como Coordenador de Engenharia e Coordenador Geral do PAC (Programa de Aceleração do Crescimento), com o PAC Rio Anil, composto pelo anel viário: Avenida Quarto Centenário, 2.700 unidades habitacionais, melhorias habitacionais; Urbanização e Construção de Equipamentos Comunitários; Serviço de Assistência Social e regularização fundiária. Em seguida, de 2015 a 2020, foi Chefe da Assessoria Técnica da Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação de São Luís (SEMURH).
         Em 2022, foi convidado pelo Governador do Estado, Carlos Brandão, para fazer parte de sua gestão como Subsecretário da Secretaria de Estado da Educação (SEDUC), na gestão da área meio do órgão: infraestrutura e finanças, onde atuou até o início do mês de março de 2023.
        Em seguida, atendendo ao convite do governador Carlos Brandão, assumiu a pasta da Secretaria de Estado de Governo (SEGOV), cargo que exerce atualmente, com a gestão de programas e projetos estruturantes para o desenvolvimento do Maranhão, como: Mãos à Obra, destinado à manutenção da rede estadual com a participação de micro empresas e MEI, tendo a mão de obra em sua maioria constituída por  mulheres vítimas de violência; do Programa Maranhão Livre da Fome, para a reversão dos indicadores sociais, e a implantação de Hospitais, Praças da Família, Restaurantes Populares, unidades Viva Procon, Estação Tech, Colégios Militares, Rua Nova, Requalificação de Escolas, IEMAS, Delegacias, Comandos do Corpo de Bombeiros e Comandos da Polícia Militar, entre outras ações nos municípios maranhenses.

[bookmark: _Hlk187742368]O presente Projeto de Resolução Legislativa vem reconhecer o importante trabalho prestado à sociedade maranhense pelo Engenheiro Civil, Doutor Márcio Ribeiro Machado, que sempre esteve à frente de importantes pastas de governo nas esferas municipal e estadual, no estado do Maranhão.
Diante de toda contribuição e importância à frente de vários órgãos públicos de governos, sua entrega profissional e empenho notório para com a causa pública, reputamos ser de vital importância a concessão desta medalha honrosa, que o individualiza e singulariza como profissional que escolheu a população do Estado do Maranhão para se dedicar e trabalhar com excelência, e isto, por toda sua experiência já falada, percebe-se que o fez e faz de forma muito honrada e comprometida.

DANIELLA JADÃO MENESES
DEPUTADA ESTADUAL

[image: ]

image1.png

image2.png
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHAO
Avenida Jerénimo de Albuquerque, s/n, Sitio Rangedor
Cohafuma - Sao Luis — MA

image3.png
soEcEcEcECE pINICID E-BEcBEcE-E-BE

Gabinete da Deputada Daniella
65.071-750 — Telefone: (98) 3269-3440 | dep.daniella@al.ma.leg.br